
João Pessoa - Terça-feira, 10 de Abril de 2007Nº 13.486

Diário Oficial
������������	�
�� ��������	����
�����

Preço: R$ 2,00

���������������������
����������������������������
PORTARIA Nº 084 /2007/SEDS       Em 09 de abril de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar a servidora GERLANE ALCANTARA DA SILVA, matrícu-
la nº. 109.120-4, lotada nesta Secretaria, para prestar serviços na Creche Delegada Maria de
Sousa Leite.

�� ��
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/PB

Resolução Nº 335 João Pessoa, 26 de março de 2007.

O Presidente da Comissão Intergestora Bipartite, no uso de suas atribuições e,
· Considerando que  a Portaria nº 699/GM, de 30 de março de 2006, em seu artigo

2º, § 1º, institui a unificação total dos processos de pactuação de indicadores para o ano de 2007;
· Considerando a Portaria nº 91/GM, de 10 de janeiro de 2007, regulamenta a

unificação do processo de pactuação de indicadores e estabelece os indicadores do Pacto pela
Saúde, a serem pactuados por municípios, estados e Distrito Federal;

· Considerando a decisão Plenária desta Comissão, Tomada na  141ª Reunião
Ordinária,  no dia 26 de março de 2007;

Resolve:
Art. 1- Aprovar  os  resultados dos indicadores do Pacto 2006 e metas propostas

para o Pacto Unificado 2007;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Resolução 67                                                                     João Pessoa, 27 março  de  2007.

O Presidente do Conselho Estadual de Saúde, no uso das atribuições que lhe
são conferidas e,

· Considerando que  a Portaria nº 699/GM, de 30 de março de 2006, em seu artigo
2º, § 1º, institui a unificação total dos processos de pactuação de indicadores para o ano de 2007;

· Considerando a Portaria nº 91/GM, de 10 de janeiro de 2007, regulamenta a
unificação do processo de pactuação de indicadores e estabelece os indicadores do Pacto pela
Saúde, a serem pactuados por municípios, estados e Distrito Federal;

· Considerando a decisão Plenária desta Comissão, Tomada na  61ª Reunião
Extraordinária do CES/PB, no dia 27 de março de 2007;

Resolve:
Art. 1- Aprovar  os  resultados dos indicadores do Pacto 2006 e metas propostas

para o Pacto Unificado 2007;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

������!����
������
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/110/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item VII, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 01.496/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a disponibilidade, para Procuradoria-Geral de Justiça, a servidora,

JOSEFA PIRES DA SILVA, matrícula n.º 100.589-4, lotada no Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde-CCBS

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 29 de  Março de 2007.

�����"��"�#�����$�#���
COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

Resolução Nº 01 de 04 abril de 2007.

A Comissão Intergestora Bipartite- CIB/ PB, em Reunião Ordinária realizada em
04 de abril de 2007, de acordo com suas competências estabelecidas na Norma Operacional Básica
da Assistência Social- NOB/SUAS- 2005, e Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS:

Resolve pactuar e aprovar:
Art.1º: Habilitar à GESTÃO BÁSICA o município de:  BOM JESUS .
Art.2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução Nº 02 de 04 abril de 2007.

A Comissão Intergestora Bipartite- CIB/ PB, em Reunião Ordinária realizada em
04 de abril de 2007, de acordo com suas competências estabelecidas na Norma Operacional Básica
da Assistência Social- NOB/SUAS- 2005, e Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS:

Resolve pactuar e aprovar:
Art.1º: Remanejar 30 metas da Fundação Desenvolvimento da Criança e do

Adolescente”ALICE DE ALMEIDA”- FUNDAC , da Proteção Social Especial de Alta Comple-
xidade, na modalidade Abrigo  para  o município de MONTEIRO.

Art.2ª  Remanejar 15 metas da Fundação Desenvolvimento da Criança e do
Adolescente” ALICE DE ALMEIDA”- FUNDAC, do Programa de Proteção Social Básica à
Infância para a SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO- SEDH.

Art.3º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.


�%����������������������
&�����#'�����

SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA SUDEMA/DA Nº 014/2007.                          João Pessoa, 03 de abril de 2007.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15,
Inciso XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988 e Processo nº 2005-000968//TEC/AIMU/
0926 de 21/03/2005, do LACLE – Laboratório de Análises Clínicas Aliança S/S LTDA.

R E S O L V E
Designar as servidoras, MARIA DO CARMO RODRIGUES DE MEDEIROS,

matrícula nº 720.259-8, presidente,  ARQUECELINA VENERANDA DE OLIVEIRA SÁ
CAVALCANTI, matrícula nº 720.86-2 e FERNANDO GOMES DA SILVA, matrícula nº 720.036-
6 membros, para comporem a comissão de sindicância, para apurar a ocorrência citada no Proces-
so nº 2005-000968//TEC/AIMU/0926 de 21/03/2005.

Torna-se sem efeito a Portaria/DS/nº 004/2007 de 17/02/2007.

PORTARIA SUDEMA/DA Nº 023/2007.                         João Pessoa, 04 de abril de 2007.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15,
Inciso XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988 e Processo nº 2007-000934/ADM/
ADM de 23/03/2007.

R E S O L V E



João Pessoa - Terça-feira, 10  de Abril de 20072 ������� ���	�
�

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Designar os servidores, ZEANE DOMICIANO CABRAL matrícula nº 720.394-
4, presidente, ADERVAL MONTEIRO VALENÇA DIAS, matrícula nº 720.366-7, membro e
MARIA DE FÁTIMA MAIA VASCONCELOS, matrícula nº 720.266-1, membro, para compo-
rem a comissão de sindicância, para apurar a ocorrência citada no Processo nº 2007-000934/
ADM de 23/03/2007.


�������������(��������������

���	���)�����*'�����"��%����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 0129

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 0970/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MANOEL ALVES SOBRINHO, beneficiário

da ex-servidora falecida OLIVIA DE SOUSA ALVES, matrícula nº 85.716-5, com base no art.
19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 29 de janeiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 09 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0130

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01153/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a DINALRIA DO NASCIMENTO DE LIMA,

beneficiária do ex-servidor falecido GILBERTO FREIRE DE LIMA, matrícula nº 135.736-1, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 22 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 09 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0131

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01422/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a NILZETE BARBOSA DE CARVALHO,

beneficiária do ex-servidor falecido WALDECI DANIEL DE CARVALHO, matrícula nº
134.847-7, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 03 de março de 2007
(art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/
c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0132

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01398/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA,

beneficiária do ex-servidor falecido SEVERINO PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 53.026-
3, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 18 de fevereiro de 2007
(art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003
c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0133

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01040/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a JOÃO GERMANO FERREIRA, beneficiário

da ex-servidora falecida JOSEFA SOARES FERREIRA, matrícula nº 132.864-6, com base no
art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 15 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº
018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007



João Pessoa - Terça-feira, 10  de Abril de 2007 3������� ���	�
�

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01326/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a RAIMUNDO SOARES, beneficiário da ex-

servidora falecida GISÉLIA DO CARMO COSTA SOARES, matrícula nº 39.703-2, com base
no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 13 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0135

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 00043/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a JÚLIA BARBOSA DA SILVA, beneficiária

do ex-servidor falecido IREMAR PEDRO DA SILVA, matrícula nº 3020-1/DETRAN, com base
no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 04 de janeiro de 2007 (art.2º, da Portaria nº
018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0136

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01424/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a LUZINETE GOMES DA ROCHA, beneficiário

da ex-servidora falecida JOSÉ FERREIRA DA ROCHA, matrícula nº 26.765-1, com base no art.
19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 05 de março de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0137

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01285/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a FRANCISCO LEITE DA SILVA, beneficiário

da ex-servidora falecida RITA PATRICIO DE SOUZA, matrícula nº 26.118-1, com base no art.
19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 10 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0138

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01389/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a SEVERINA PAULA DE MENDONÇA,

beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ BATISTA DE MENDONÇA, matrícula nº 49.782-7, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 17 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0139

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01376/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a EDILZA LEITE CARVALHO DE SOUZA,

beneficiária do ex-servidor falecido FRANCISCO MIGUEL DE SOUSA, matrícula nº 57.606-9,
com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 16 de fevereiro de 2007 (art.1º, da
Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, II e 8º da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0140

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01337/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA DE LOURDES OLIVEIRA LIMA,

beneficiária do ex-servidor falecido BENEDITO LIMA, matrícula nº 270.238-0, com base no art.
19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 14 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0141

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01349/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a CLAUDENICE MARQUES BRONZEA-

DO, beneficiária do ex-servidor falecido SAMUEL RAULINO BRONZEADO, matrícula nº
28.526-9, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 03 de março de 2007

(art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0142

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01164/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a FRANCISCA ANA PEREIRA, beneficiária

do ex-servidor falecido JOÃO ALVES PEREIRA, matrícula nº 28.421-1, com base no art. 19,
§2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 02 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0143

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01293/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a JACINTA DE FÁTIMA PEREIRA FONSE-

CA DE SOUSA, beneficiária do ex-servidor falecido BENEVIDES DE SOUZA E SILVA, matrí-
cula nº 369-INTERPA, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 24 de
fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§7º, II e §8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/
12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0144

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01242/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARINALVA NUNES DE ARAUJO,

beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula nº 750.405-
5/SUPLAN, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 20 de fevereiro de
2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0145

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 00933/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a JOSÉ GOMES DA SILVA, beneficiário da

ex-servidora falecida MARIA LÚCIA BATISTA GOMES, matrícula nº 106.890-3, com base no
art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 07 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº
018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, II e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0146

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01327/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA DO SOCORRO FRAGOSO

LUCENA FREITAS, beneficiária do ex-servidor falecido GERALDO FREITAS DOS SANTOS,
matrícula nº 79.330-2, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 27 de
fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§7º, II e §8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/
12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0147 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 01327/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a JÉSSICA LUCENA FREITAS, beneficiária

do ex-servidor falecido GERALDO FREITAS DOS SANTOS, matrícula nº 79.330-2, com base no
art. 19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 27 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, II e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 15 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0148

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 0937/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a TEREZINHA NÓBREGA DOS SANTOS,

beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ DE MELO RODRIGUES, matrícula nº 128.941-1, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º de abril de 2007 (art.2º, da Portaria nº
018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, II e §8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0134

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,



João Pessoa - Terça-feira, 10  de Abril de 20074 ������� ���	�
�

Portaria Nº 074 / 2007 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 15 de março de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 47 § 7º, da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de
2002, e tendo em vista a decisão do Egrégio Conselho Superior, em sessão realizada no dia 17 de
março de 2007, RESOLVE

REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública FRANCISCA
DAS CHAGAS QUEIROGA, símbolo DP-3, matrícula nº 81.053-3, Agente desta Defensoria,
para a 1ª Defensoria Pública da 3ª Vara da Comarca de Santa Rita.

(Processo Nº 195/2007-DPPB).
Publique-se.
Cumpra-se.

Publicado no D.O. de 04.04.07
Republicado por incorreção

Portaria Nº 075 / 2007 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 15 de março de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 47 § 7º, da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de
2002, e tendo em vista a decisão do Egrégio Conselho Superior, em sessão realizada no dia 17 de
março de 2007, RESOLVE

REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Defensora Pública ALBA NEIDE
MÁXIMO DA SILVA, símbolo DP-3, matrícula nº 74.278-3, Agente desta Defensoria, para a 1ª
Defensoria Pública da 3ª Vara da Comarca de Cabedelo.

(Processo Nº 123/2007-DPPB).
Publique-se.
Cumpra-se.

������������ '��������������

	������
PORTARIA  N-º 101/GSER              João Pessoa, 15 de março de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XVIII,  do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º Fica revogada a Instrução Normativa nº 001/GSF, de 16 de junho de 2004.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os seus

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2007.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0149

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1564/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA GORETTI DA COSTA

VIGOLVINO, beneficiária do ex-servidor falecido FRANCISCO CESAR DANTAS
VIGOLVINO, matrícula nº 129.756-2, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a
partir de 25 de fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade
com o art. 40, §7º, I e §8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0150

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1562/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a GENILDA DE ARRUDA VIEIRA TAVARES,

beneficiária do ex-servidor falecido ANTONIO FERNANDO DA SILVA TAVARES, matrícula
nº 75.570-2, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 27 de fevereiro de
2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, II e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0151

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1535/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA VILANI PALITOT DE OLIVEI-

RA, beneficiária do ex-servidor falecido LOURIVAL LEOPOLDINO DE OLIVEIRA, matrícu-
la nº 44.607-6, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 21 de fevereiro de
2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0152

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1623/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA HELENA HONORATO DA SIL-

VA, beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ EDSON DA SILVA, matrícula nº 53.792-6, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 05 de março de 2007 (art.1º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0153

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 0004/04,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARIA DA LUZ RIBEIRO LEAL,

beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ EDSON DA SILVA, matrícula nº1701-9/DER, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 05 de março de 2007 (art.1º, da Portaria
nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0154

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1487/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a ZÉLIA BRAZ VIEIRA DA SILVA,

beneficiária do ex-servidor falecido AUGUSTO FRANCISCO DA SILVA FILHO, matrícula nº
22.875-3, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 08 de março de 2007
(art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0155

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1481/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a NATÁLIA ANDRADE DE MORAIS, beneficiária

do ex-servidor falecido CLEONE BORGES DE MORAIS, matrícula nº 503.240-7, com base no art.
19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 08 de março de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0156

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1532/07,

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALICIA a CREUZA FRANCISCA DE JESUS ARAÚ-
JO, beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ CARLOS GOMES DE ARAÚJO, matrícula nº
500.474-8, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 07 de março de 2007
(art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0157

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1401/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLI-

VEIRA, beneficiário da ex-servidora falecida LINDINALVA ALVES PEREIRA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 81.746-5, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 11 de
fevereiro de 2007 (art.1º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40,
§7º, II e §8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/
12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 0158

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1114/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a OSVALDO PINHEIRO DE SOUZA,

beneficiário da ex-servidora falecida AIDA MONT-MORENCY PINHEIRO, matrícula nº 57.742-1,
com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 15 de fevereiro de 2007 (art.1º, da
Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I e §8º da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 21 de março de 2007


